
        Referat af BfA stormøde d. 12. september 2023
      
        Ordstyrer: Mette Roerup    Referent: Gyda Bøge Seibæk

ad 1.  Det annoncerede oplæg blev erstattet af Gwynneth Llewellyn, der fortalte om sine 
erfaringer med arbejdet med de afviste irakiske asylsøgere i Danmark efter invasionen i Irak
i 2003 og om den forsoningskonference i 2008 med de irakiske religiøse og politiske ledere, 
der blev afholdt i København i februar 2008 inviteret af Københavns Stiftudvalg og biskop 
Erik Norman Svendsen. Baggrunden var den irakiske delegations besøg i Danmark i 2007 
med bl.a. høringen i Landstingssalen.  
Gwynneth var med indvandrerpræst Niels Nymann Eriksen i Bagdad som forberedelse til 
konferencen og fortalte om de indtryk situationen i Bagdad og Babylon havde gjort på 
hende. Vedr. den nuværende situation i Irak kunne Gwynneth berette om Helle Lykke 
Nielsens beskrivelser om den manglende infrastruktur i Irak og dens konsekvenser.              

Ad 2.  Leif Bork Hansen fremsatte på Sjælsmarksgruppens vegne forslag om, at BfA skulle 
genoptage gadedemonstrationerne i København. Det blev besluttet at demonstrationerne 
skulle finde sted den 3. onsdag i måneden kl. 15 – 16 ved Rundetårn. Ingen taler, som folk 
ikke har tid til høre, men blot uddeling af flyers og få kontakt med folk. Der skal søges om 
tilladelser til onsdagene 18. okt. og 22. nov. Kirsten Gaard blev valgt som tovholder.

Ad 3.  Udrejsecentret Avnstrups budget er blevet undersøgt af Marianne Engberg, der havde
undret sig over den manglende debat om økonomien mht. flygtninge. Marianne henvendte 
sig derfor i februar til Røde Kors’s regionsleder Carsten Isaksen på Avnstrup med 
spørgsmålet ”Hvad koster det, at et menneske opholder sig i Avnstrup i et år?” Marianne fik 
ikke svar trods rykkere, men via Røde Kors mellemkomst sendte han årsregnskabet for 
Udrejsecenter Avnstrup.
Et års ophold for 1 person  350.000 kr  - for et ægtepar 700.000 kr.  Et ægtepar i 8 år 6,5 
mio.kr. Dvs. at udgifterne til opholdet langt overstiger kontanthjælpen. Af et notat fremgår 
det at udrejsecentrene Kærshovedgaard, Sjælsmark og Avnstrup koster 965 millioner kr. pr. 
år. Udgifterne finansieres via Uviklingsbistanden (før Ulandsbistanden).  Der kom 
opfordringer til at gå til pressen med oplysningerne, der vil blive lagt på BfA’s hjemmeside.

ad 4 Status og orientering om de sidste danske børn i Syrien og Repatriate the Childrens 
(RTC) henvendelse til Ombudsmandens børnekontor ved Johannes Pedersen.
Ombudsmandens børnekontor har afvist at gå ind i sagerne om syriensbørnene, fordi de 
ikke kan gå ind i rettens afgørelse. RTC har været i Bruxelles og forelagt sagen om den 
somaliske kvinde og hendes børn for EU's repræsentant for udlændingeanliggender. De fik 
medhold, og EU har skrevet til Danmark, som endnu ikke har svaret. BfA’s Syriensgruppe/ 
flygtningegruppen ”Danske børn hjem fra Syrien” har derfor skrevet til udenrigsminister Lars
Løkke Rasmussen og til Margrethe Auken for gøre opmærksom på det manglende svar. 
Margrethe Aukens sekretær har svaret, at sagen er vigtig og at de vil undersøge det 
nærmere. Der er ikke komme svar fra udenrigsministeren.
RTC er med i regeringens taskforce-gruppe vedr. de internerede flygtningebørn. Amnesty 
International har ikke villet indstille ”Jonas” (drengen, der stadig er i flygtningelejren i 
Syrien med sin mor) til året samvittighedsfange.
Vestre Landsret har i august behandlet sagen om den bosniske kvinde, hvis byretsdom på 4 
års fængsel, fratagelse af statsborgerskab og udvisning af Danmark byretten ikendt hende, 
og som hendes forsvarer Tyge Trier havde anket. Straffen på 4 års fængsel og fratagelse af 
statsborgerskabet blev opretholdt, men hun blev ikke udvist af Danmark.
Johannes fortalte om de børn, der er tilbage i lejrene i Syrien, hvor af én mor ikke vil til 
Danmark, fordi hun vil blive skilt fra sit barn. 
De 14 børn, der er kommet til Danmark og hvis mødre er fængslet, klarer sig nogenlunde, 
fordi de bor hos familiemedlemmer, der tager sig af dem. Dog viser nogle tegn på PTSD.
Johannes beder om støtte til, at børnene kan komme på efterårsferie i sommerhus. Der kan 
sendes bidrag via mobile-pay til Johannes på tlf. 4081 4408. (se desuden under pkt 8).



ad 5. Avnstrupgruppen søger om penge til transport og lommepenge til de unge, hvis 
familier ikke samarbejder om udrejse, og derfor ingen penge får. Der er også brug for 
opmuntringsgaver f.eks. ved bestået eksamen, udflugter og rejsepenge. Der foreslås et 
månedligt beløb på 1000 kr.  Behandles under pkt. 8.

ad 8. (punktet flyttet) Henrik Mottlau. BfAs regnskab fremlagt og gennemgået. Diskussion 
om hvad BfAs penge skal gå til. Der er ikke likviditet, til at imødekomme Avnstrupgruppens 
ansøgning. Men bidrag kan sendes med mobile-pay til Mettes tlf. 4043 3661 mrk. Avnstrup. 
- Jørn Nerup foreslår, at hvis RTC ikke kan rejse midlerne på anden vis, bevilger stormødet 
støtte til efterårsferie (se pkt.4) med et beløb op til 7500 kr. Forslaget vedtaget.

Ad 6.  Gerd Gottlieb informerede om Ellebæks kontaktnetværk med en opfordring til at blive
kontaktperson for en indsat. Kontaktnetværket kan findes på FB. Ellebæk er beskrevet i en 
kritisk rapport fra Den Europæiske Torturkomité.
- Brita Bastogi fortalte, at man førhen kunne få besked på, hvad de indsatte havde brug for.

Ad 7.  Nyt fra arbejdsgrupperne.    
Kongelundsgruppen. Ulla Liberg fremlagde gruppens forslag om en BfA-pris til støtte af en 
mere positiv holdning til indvandrere. Gruppen foreslog, at prisen skulle gives til en organi- 
sation og ikke til en person. Idéens ophavsmand Jørgen Kirkegaard har fundet fonde, virk- 
somheder og organisationer, der kan søges til formålet. Gruppen arbejder videre med          
forslaget.
-  Jørn Nerup og Knud Vilby har drøftet at følge op på indholdet i den politianmeldelse af 
statsministeren og vicestatsministeren de har indgivet på BfA’s vegne på grund af statsmini-
sterens insisteren på at børnene i syrienslejrene ikke skal hjem med deres mødre. Forslaget 
godkendt
-  Marianne Olsen fra SOS vil gerne se på det materiale Jørn og Knud har og skrive noget 
om det i forårsnummeret af SOS Racismes tidsskrift. 
         
Ad 9 Eventuelt.
Gerd Gottlieb fremhævede Michala Clante Bendixens bog ”De ved ikke, hvor meget 
stress, vi har” om kvinder i asylsystemet og integrationsprocessen.
-  Gerd efterlyser lejlighed i københavnsområdet til afghansk kvinde med 6-årig datter. 
Kvinden har familie i området, har nu fået arbejde der og har brug for et sted at bo. Prisen 
må ikke overstige kr. 8000. Gerd kan kontaktes på tlf. 2094 8744
-  Margrethe Tjalve fortalt om Ungdommens Folkemøde i Valbyparken, hvor 11 BfA’ere 
deltog  6. sep. Håbets Træ fik sat mærkater på. En quiz blev besvaret af mange og 
diskuteret. Til sidst blev træet med en tale af Kirsten Bitsch overdraget til Københavns 
Kommunes medlem af børne- og ungdomsudvalget Gorm Gunnarsen med henblik på at 
træets skal plantes ved børnehaven ”Krummerne” på Nørrebro. 
-  Heidi Bork Hansen spurgte om nogen kunne skaffe et værelse i Roskilde eller omegn til 
den unge sygeplejerskestuderende Alla, hvis uddannelse der tidligere er samlet penge ind 
til, fordi hun som afvist asylsøger selv skal betale sin uddannelse, Der er imidlertid fundet 
en bolig til Alla, så hun kan fortsætte sin uddannelse på sygehuset i Roskilde. 
-  Mette Roerup foreslog, at to af de fire årlige stormøder flyttes til senere på dagen, så 
arbejdsramte kan deltage. Sættes på dagsorden til beslutning på næste møde.
- I uge 43 flytter skolen i Lynge til Avnstrup.         

Næste stormøde: torsdag d. 16. november 2023.  
Næste koordineringsudvalgmøde: torsdag d. 12. oktober.
             
 


